2. - Pius XI, motu proprio 12 Martii 1922, conclavistis clericis aliqua privilegia concedit ².

3. - Pius XII, sua Constitutione *Vacantis Apostolicae Sedis*, 8 Decembris 1945, abrogata Constitutione *Vacante Sede Apostolica* Pii X quae hucusque referebatur ad calcem Codicis, legem promulgavit de electione Romani Pontificis et de regimine Ecclesiae durante vacatione Sedis Apostolicae. In ipsa maxima ex parte leges hucusque hac de re vigentes referuntur, quaedam tamen de novo statuuntur et quaedam immutantur. Haec prae aliis adnotamus: decernitur ut Cardinales praesentes absentes expectare debeant quindecim aut summum duodeviginti dies (n. 37); ad secretum servandum prohibetur introductio in conclave cuiuslibet instrumenti telegraphici, telephonici, microphonici, radiophonici, photographici, cinematographici, etc. (n. 64). Innovatio maximi momenti in hoc habetur quod in posterum electus censendus erit is qui duas tertias partes suffragiorum retulerit, uno insuper addito suffragio (nn. 68, 86, 90). Scheda electionis valde simplificada est nec elector amplius suum nomen in ea scribere debet, quia nunquam aderit necessitas verificandi utrum aliquis Cardinalis sibi suffragium dederit (n. 72 et § ss.) ³.

162 Contemptus in electione potest a Superiore vel iudice petere ut irrita declaretur electio. Si petere negligat, censetur iuri suo renuntiasse. Superior, ob contemptum electoris, nequit electionem irritare nisi ipse elector id petat praecise ratione contemptus. S. R. Rota, 13 Iulii 1918 ¹.

175 Benedictus XV, 11 Februarii 1920, non obstantibus iuris novi praescriptis concessit: « I. In Ordine Praedicatorum servari posse primordiale suam praxim, iuxta quam, usque in hunc diem, electionis intimatio electo fit a confirmatore: — II. In Ordine Praedicatorum, iuxta eandem praxim primordiale, ius esse confirmatori electionem cassandi, etiamsi electio ad normam iuris facta fuerit,

Can. 152. — 1) *A. A. S.*, XI, 77; *Periodicu*, X, 60.

Can. 160. — 1) *A. A. S.*, XIV, 145. — 2) *A. A. S.*, XVI, 177. — 3) *A. A. S.*, XXXVIII, 65-99.

Can. 162. — 1) *Decisiones seu sententiae*, X, 99 et seqs.

quotiescumque, secundum iudicium rationis, cassationem electionis ad bonum commune Ordinis expedire iudicaverit » ¹.

177 « D. Utrum confirmator teneatur, ad normam can. 177, § 2, confirmationem dare, si electum repererit idoneum et electio ad normam iuris fuerit peracta, vel possit confirmationem denegare, non quidem secundum libitum suae voluntatis, sed pro bono communi, secundum iudicium rationis. — R. Affirmative, ad primam partem: si tamen iudicium rationis (nempe grave) militet contra electionem, id indicat subiectum minus idoneum esse, ac proinde Superiorem posse confirmationem denegare ». Praeses C. I. 4 Novembris 1919, ad Magistrum Generalem Ordinis Praedicatorum (Vide etiam can. 175) ¹.

180 « D. — I. Utrum ad normam canonis 180, § 1, concurrente postulatione cum electione, si in primo, altero et tertio scrutinio suffragia dividantur inter postulatum et eligibilem, atque nec postulatus duas tertias partes suffragiorum obtinuerit, nec eligibilis maiorem absolutam sed relativam tantum, hic valide electus sit.

II. Si plures sint eligibiles, utrum valide electus sit qui inter eos maiorem obtinuerit relativam.

R. - Ad I. Affirmative, seu in tertio scrutinio valide eligi maiorem relativam, excluso postulato.

Ad II. Affirmative, seu inter eligendos valide eligi eum qui obtinuit maiorem relativam, excluso, hoc quoque in casu, postulato ». C. I., 1 Iulii 1922 ¹.

181 « D. - Utrum instrumentum postulationis ad Provinciale mitti debeat, an directe ad alium habentem facultatem dispensandi, id est vel ad Superiorem generalem, vel ad Romanum Pontificem.

R. - Instrumentum postulationis, ad normam can. 181, § 1, mitti potest ad Superiorem, ad quem pertinet electionem confirmare etc. per tramitem Provincialis ». Praeses C. I., 4 Novembris 1919 ¹.

189 1. - « D. - Utrum, ad normam canonis 189, § 2, Ordinarius renuntiationem valide acceptare possit, elapso iam integro mense a renuntiatione facta, quin nova intercesserit resignatio.

R. - Affirmative, nisi resignatarius ante acceptationem renuntia-

Can. 175. — 1) *Analecta Ordinis Praedicatorum*, XIV, 3.

Can. 177. — 1) Responsum non est promulgatum in *A. A. S.*, refertur autem a Fanfani, *De iure religiosorum*, ed. 2, n. 109, p. 126-127.

Can. 180. — 1) *A. A. S.*, XIV, 406; *Revue des Communautés Religieuses*, Documents du Saint-Siège, 305.

Can. 181. — 1) Responsum non est promulgatum in *A. A. S.*; reperies autem apud Fanfani, *De iure religiosorum*, ed. 2, n. 115, p. 132. Datum vero dicitur Magistro Generali Ord. Praedicatorum, et ad iuris specialis interpretationem refertur.

tionis, renuntiationem Ordinario exhibitam revocaverit et revocationem Ordinario significaverint ». C. I., 14 Iulii 1922 ¹

2. - Pensio paroco renuntianti super paroeciam renuntiatam non est contraria canonibus Codicis. S. C. Concilii, 11 Nov. 1922 ².

3. - Ordinarius potest admittere renuntiationem cum reservatione pensionis in favorem renuntiantis. C. I., 20 Maii 1923 (Vide can. 1429).

191 « D. - Utrum, ad normam canonis 191, § 1, resignans renuntiationem revocare valeat ante acceptationem.

R. - Affirmative ». C. I., 14 Iulii 1922 ¹.

198 Huc referri possunt:

1. - Decretum S. C. Consistorialis, 30 Aprilis 1918, de ordinariatu in classi gallica ¹.

2. - Decretum S. C. Consistorialis, 3 Septembris 1918, de Ordinario profugorum in Italia tempore belli ².

3. - Decretum S. C. de Prop. Fide, 8 Decembris 1919, quo datur Superioribus Missionum facultas nominandi vicarium delegatum qui practice omnia possit quae Vicarius generalis (Vide can. 294).

4. - Decretum S. C. Consistorialis, 23 Octobris 1920, de Ordinario pro Italis emigrantibus ³.

5. - Decretum S. C. Consistorialis, 6 Martii 1925, de Ordinariatu militari in Italia ⁴.

6. - Litterae Apost. Pii XI, 19 Septembris 1935, de statutis circa curam spiritualem in exercitu germanico ⁵.

199 1. - Ex responso C. I., 16 Octobris 1919, parochi aliive sacerdotes delegati ad universalitatem causarum nequeunt iurisdictionem ad confessiones delegare (Vide can. 874).

2. - Ordinarius delegare potest facultatem celebrandi extra locum sacrum de qua in can. 822, § 4; licet enim illa facultas eidem Ordinario per modum actus concedatur, est tamen potestas ordinaria et intra limites a iure concessos delegari potest. S. C. de Sacramentis, 5 Ianuarii 1928, adnotationibus Secretarii ¹.

3. - S. C. Concilii, 9 Februarii 1928, proposito dubio: « Utrum Moderator pie unionis alium sacerdotem subdelegare possit ad benedicendum et imponendum numisma in actu adscriptionis, quamvis

Can. 189. — 1) *A. A. S.*, XIV, 526. — 2) *A. A. S.*, XV, 454.

Can. 191. — 1) *A. A. S.*, XIV, 527.

Can. 198. — 1) *A. A. S.*, X, 238. — 2) *A. A. S.*, X, 415. — 3) *A. A. S.*, XII, 534. — 4) *A. A. S.*, XVIII, 42. — 5) *A. A. S.*, XXVII, 367; *Apollinaris*, IX, 12.

Can. 199. — 1) *A. A. S.*, XX, 79; *Periodica*, XVII, 25.

in eiusdem pie unionis statutis id expresse non declaretur ». — Respondit: « Affirmative » ².

4. « D. An Delegato episcopali cui conceditur facultas delegata ad universitatem negotiorum iuxta can. 199, § 1, hoc ipso concessa intelligatur vel saltem concedi possit delegatio generalis ad assistendum matrimoniis attento can. 1096, § 1.

R. Negative ». C. I., 25 Ianuarii 1943 ³.

209 S. R. Rota, 22 Novembris 1927, canonem 209 de Ecclesia supplente iurisdictionem sacerdoti assistenti sine iurisdictione matrimoniis ob errorem communem applicavit ¹.

214 1. - Ad validitatem ordinationis requiritur intentio saltem habitualis recipiendi ordines. Intentio vero actualis et virtualis non requiritur. Habitualis intentio habetur in eo qui velit se submittere sacris ritibus et praesumitur in eo qui ad ordinationem accedit. Quae praesumptio non eliditur nisi constet de physica violentia et coactione quatenus distinguitur a coactione mere morali. Metus autem gravis ab extrinseco incursus seu vis conditionalis seu causativa ut aliquis adigatur ad ordines suscipiendos ordinationem non irritat, at nulla reddit onera ordini adnexa servandae castitatis et horarum canonicarum recitandarum (S. R. Rota, 9 Augusti 1922) ¹.

2. - Theologi et canonistae docent haud sufficientem esse actum materialem ordinis exercitii, ut praesumi possit eiusdem rati habitio; cum enim haec sit novus consensus et *nil volitum nisi praecognitum*, hinc ad praesumendam tacitam rati habitioem, duo necessario requiruntur, nempe: a) quod clericus *sciat* nullitatem onerum metu gravi susceptorum, et b) quod *sciat* per ordinis exercitium, aliudve externum signum, Ordinem ipsum per se rati haberi. Codex veterem disciplinam hac in re confirmavit. S. R. Rota, 1 Augusti 1928 ².

215 Sacra Congregatio de Propaganda Fide, 21 Iunii 1942, edidit Instructionem de novis Dioecibus, Vicariatus et Praefecturis Apostolicis condendis. In ipsa numeris 21 proponuntur praecipua capita ad quae clare et distincte respondere tenentur ii ad quos pertinet aut ii qui de nova erectione suam sententiam exprimere rogantur ¹.

216 1. - Si plures sint paroeciae, licet unica utantur ecclesia, parochi singularum ad applicationem missae pro populo tenentur. S. C. Concilii, 9 Februarii 1918 (Vide can. 466).

2) *Periodica*, XVII, 196, 197. Responsum non est promulgatum in *A. A. S.*; *Periodica* referunt illud ex *Anal. Ord. Carmel. Discatecat.*, II, 211. — 3) *A. A. S.*, XXXV, 58.

Can. 209. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XIX, 453-465.

Can. 214. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XIV, 263 et sqs. — 2) *Decisiones seu sententiae*, XX, 347 et sqs.

Can. 215. — 1) *A. A. S.*, XXXIV, 347, 349.

2. - Territoria quae erecta sunt pro cura animarum intra certos limites circumscriptos et separata a territorio paroeciae, licet beneficium proprie dictum non sint, sunt tamen verae paroeciae et eorum rectores tenentur ad applicationem Missae pro populo. S. C. Concilii, 13 Iulii 1918 (Vide can. 466).

3. - Si quaestio oriatur circa fines duarum paroeciarum et desit documentum ecclesiasticum ad quaestionem definiendam, attendendum est ad observantiam sive interpretativam sive praescriptivam. Videntur deinde est quaenam fuerit actio ab actore intentata. Hic enim agere potest actione *finium regundorum* duplici vel simplici. Inter utramque actionem hoc est discrimen; quod in prima seu duplici iudici datur facultas iudicandi ex bono et aequo, in altera vero valet principium: in pari causa melior est conditio possidentis, quia qui possidet titulum habet possessionis et nihil praeter ipsam possessionem probare tenetur. S. R. Rota, 31 Ianuarii 1919¹.

4. - S. C. Consistorialis, 1 Augusti 1919, declaravit:

a) Partes dioecesium quae antea S. C. de Propaganda Fide subiectae erant, sunt appellandae *paroeciae* et non *quasi-paroeciae*.

b) Ad constituendas tales paroecias requiritur territorium, sedes paroecialis et dos, non autem inamovibilitas rectoris.

c) Si paroecia erigi non possit, habeantur ecclesiae subsidiariae seu cappellaniae intra fines alicuius paroeciae.

d) Circa dotem paroeciarum servantur canones 1409, 1410, 1415, § 3.

e) Rector paroeciae erectae tenetur Missam pro populo applicare, non item rector ecclesiae subsidiariae².

5. - Instructio S. C. de Prop. Fide, 25 Iulii 1920, statuit:

a) Mens Codicis est ut territorium Vicariatuum et Praefectarum Apostolicarum in quasi-paroecias dividatur.

b) Divisio fiat, auditis consiliariis de quibus in can. 302, 303.

c) Divisio fieri potest per partes et pedetentim.

d) Erectio fiat per decretum in quo fines territorii aut christiannitates quasi-paroeciae assignatae determinantur, ecclesia et residentia parochi designetur.

e) Decreti duo exemplaria fiant in archivo quasi-paroeciae et Vicariatus seu Praefecturae asservanda.

f) Facta erectione, rector est quasi-parochus et iuribus necnon obligationibus quasi-parochi fruitur et ligatur.

g) In locis ubi quasi-paroeciae non sunt erectae missionarii pro celebratione matrimonii considerandi sunt ut cooperatores Vicariorum aut Praefectorum Apostolicorum.

h) Ubi sunt erectae quasi-paroeciae ecclesiae intra fines earum sunt ecclesiae subsidiariae a quasi-paroeciis dependentes.

Can. 216. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XI, 1 et sqs. — 2) *A. A. S.*, XI, 315.

i) Variarum quasi-paroeciarum uniri possunt ad constituendos quasi-vicariatus foraneos³.

6. - S. C. de Prop. Fide, decreto 9 Decembris 1920, statuit:

a) Permitti ut in dioecesibus sibi subiectis aliqua pars territorii indivisa remaneat.

b) Partes autem divisas omnino paroecias in dioecesibus appellandas esse, at eisdem applicari ea quoque quae de quasi-paroeciis statuta sunt.

c) Ad tales paroecias, si clerus saecularis deficiat, regulares posse nominari.

d) Conventum Episcoporum in Indiis Orientalibus definire debere quaenam territorii partes haberi debeant ut sufficienter divisae⁴.

7. - Commissioni Interpr. 20 Martii 1921, proposita fuerunt haec dubia: Pro erectione paroeciae quae non habet characterem beneficii: 1° Estne necessarium formale decretum Ordinarii declarans explicitam erectionem determinati territorii in paroeciam? — 2° Sufficitne ad erectionem, ut, separato territorio in diversos districtus, quorum limites sunt definitive statuti, assignetur unicuique districtui rector cum cura animarum et ecclesia propria ad normam can. 216, 1° et 3°? — Et die 26 Septembris 1921, Praeses Commissionis respondit: *Negative ad primam partem*; idest speciale decretum non esse necessarium ad erectionem paroeciae; *affirmative ad secundam partem*, idest sufficere pro erectione paroeciae quod Ordinarius limites territorii definiat, rectorem et ecclesiam statuat. Praeses autem addidit paroeciam esse semper beneficium iuxta can. 1411, 5, sive propriam dotem habeat ut in can. 1410, sive erecta sit ad normam can. 1415, § 3. Declaravit pariter Praeses decretum erectionis non requiri ullo modo pro illis paroeciis quae ante Codicem fuerunt sine decreto formali erectae; tales paroeciae promulgatione Codicis factae sunt ipso facto paroeciae canonicae⁵.

8. - Can. 460, § 2, pluralitatem parochorum excludens, applicandus est non solum paroeciis post Codicem erigendis, sed etiam iam erectis. C. I., 14 Iulii 1922 (Vide can. 460).

9. - «D. - Utrum in regionibus mixtae linguae, quae politice unicum Statum efformant, sed diversis utuntur linguis, ut aiunt, officialibus, requiratur, vi canonis 216, § 4, indultum apostolicum ad erigendam paroeciam exclusive destinata fidelibus determinati sermonis seu linguae, etiamsi haec determinata lingua sit una ex linguis officialibus eiusdem Nationis, et paroecia erigenda suam distinctam habeat partem territorialem in dioecesi.

R. - Affirmative ». C. I., 20 Maii 1923⁶.

3) *A. A. S.*, XII, 331 et sqs. — 4) *A. A. S.*, XIII, 17. De hoc decreto cfr. *The Ecclesiastical Review*, vol. 97 (1937), p. 68 sqs.; *The Australasian Catholic Record* (1934), p. 336. — 5) Cfr. *Litteras Delegati Apostolici apud Status Foederales Amer. Sept.*, 10 Nov. 1922 apud Bouscaren, *The Canon law digest*, I, can. 216, p. 149-151. — 6) *A. A. S.*, XVI, 113.

10. - Omnia territoria dependentia a S. C. de Propaganda Fide considerantur ut terrae missionum, saltem in favorabilibus. Ita Nova Zelanda et Australia sunt Terrae Missionis circa numerum Missarum pro populo applicandarum et ritum celebrandi festum S. Teresiae ab Infante Iesu. S. C. de Propaganda Fide, 11 Ianuarii 1930 ⁷.

11. - Decretum erectionis requiritur quidem in erectione paroeciae, at non probatur requiri ad valorem ipsius erectionis. Ita in resolutione *Principis Alberten. et Saskatoon.* S. C. Concilii, 20 Martii 1932 ⁸.

217 Omnino desiderabile est etiam in territoriis missionum, facta divisione in quasi-paroecias, territorium dividi in vicariatus foraneos. Instructio S. C. de Prop. Fide, 25 Iulii 1920 (Vide can 216).

218 Quandoque Romanus Pontifex sua suprema auctoritate modo extraordinario utitur per Visitatorem Apostolicum. Decreto S. C. de Propaganda Fide, 22 Iulii 1919, nominatus est Visitator Missionum Sinensium ¹.

236 « D. - An, ad normam canonis 236, § 1 et 2, S. R. E. Cardinalis, ex ordine diaconali transiens per optionem ad ordinem presbyteralem decennio nondum expleto, locum obtineat ante Cardinales presbyteros, qui post ipsum creati sunt.
R. - Affirmative ». C. I., 29 Maii 1934 ¹.

239 1. - Hue spectat decretum S. C. Caeremonialis, 2 Decembris 1930, de mandato Sanctissimi, quo confirmantur duo decreta eiusdem S. Congregationis, alterum ad Eminentissimos Patres Cardinales, incipiens *Dignitatis eminentia*, 23 Maii 1902 deliberatum a S. Congregatione et 30 Maii 1902 a Romano Pontifice confirmatum; alterum ad rectores ecclesiarum Urbis, incipiens *Solemne semper*, 23 Maii datum et 30 Maii 1902 confirmatum. Duobus autem decretis statuitur Cardinales ad ecclesias Urbis non esse invitandos ad sollemnia et pontificalia peragenda, nisi audito caeremoniarum magistro apostolicarum, ex aequa et probanda causa. Determinatur ibi quinam Cardinales comitari debeant, quaenam functiones exclusae sint, e. g. absolutio ad tumulum post Missam de *requie praesente cadavere* etc. Cardinales diaconi extra propriam diaconiam invitari nequeunt ad pontificalia peragenda ¹.

2. - « D. - An, vi canonis 239, § 1, n. 12, 13 et 24, S. R. E. Cardinales in basilicis patriarchalibus Urbis uti possint baculo pa-

⁷) *Sylloge*, n. 151, p. 360. — ⁸) *A. A. S.*, XXV, 436; *Apollinaris*, (1933), 423.
Can. 218. — 1) *A. A. S.*, XI, 463.

Can. 236. — 1) *A. A. S.*, XXVI, 493; *Ius pontificium*, XIV (1934), 221; *Nouvelle Revue théologique*, 61 (1934), 972; *Apollinaris*, 1935, 46; *Periodica*, XXIII, 144; *Irish ecclesiastical Record*, 1934, 645.

Can. 239. — 1) *A. A. S.*, XXXIII, 56. Cfr. Vermeersch, *Periodica*, XX, 131 et sqs.

storali, benedicere populo more Episcoporum, et concedere indulgentias ducentorum dierum.

R. - Negative ». C. I., 29 Maii 1934 ².

3. - Cardinales ex decreto S. Poenitentiariae 20 Iulii 1942, non possunt indulgentias trecentorum dierum concedere ³.

241 1. - Pius XI, Motu proprio *Cum proxime*, 1 Martii 1922, quaedam mutavit ex iis quae statuta fuerant in Const. *Vacante Sede*, scilicet: Ad quindecim, immo ad decem et octo dies prorogavit tempus inchoandi conclave post mortem R. Pontificis, ut ad illud etiam Cardinales qui longe a Roma absunt convenire possint; Cardinales possunt secum in conclave adducere unum vel duos conclavistas; datur Cardinalibus in conclavi optio vel celebrandi Missam vel Communionem faciendi ¹.

2. - Nunc potestas sacri Cardinalium Collegii definitur in Constit. Pii XII, *Vacantis Apostolicae Sedis*, 8 Decembris 1945 ².

242 1. - Benedictus XV, Motu proprio *Cum iuris canonici*, 15 Sept. 1917, instituit Commissionem ad Codicem iuris canonici authentice interpretandum. Eodem Motu proprio statuit ut Sacrae Congregationes decreta generalia nova ne ferant, nisi gravis Ecclesiae universae necessitas aliud suadeat, curare autem debeant ut Codicis praescripta serventur editis ad hoc instructionibus. Dantur item ibidem normae ad nova, si necessarium erit, condenda decreta quae sint vel contra vel praeter ius Codicis; eaque in Codicem ipsum inserenda ¹.

2. - Tribunalia non sunt competentia ad recipiendam actionem iudicalem contra decreta administrativa Ordinariorum, licet actio proponatur apud ipsa ad damnorum refectionem obtinendam. C. I., 22 Maii 1923 (Vide can. 1601).

243 1. - Habita praesertim ratione can. 247, § 3, et salvo praescripto can. 1557, § 1, n. 1, tenendum est Sanctum Officium habere competentiam exclusivam in quibuslibet causis matrimonialibus partem catholicam inter et acatholicam, quocumque modo hae causae ad Sanctam Sedem deferantur. S. Offic., 27 Ianuarii 1928 ¹.

2. - Facultas absolvendi a censura incursa ob violationem secreti S. Officii non continetur in facultatibus concessis confessariis occasione iubilari. Constitutio Pii XI, 6 Ianuarii 1929 ².

2) *A. A. S.*, XXVI, 493; *Ius pontificium*, XIV (1934), 221; *Periodica*, XXIII, 144; *Apollinaris*, 1935, 51; *Ecclesiastical Review*, 91, 497. — 3) *A. A. S.*, XXXIV, 240.

Can. 241. — 1) *A. A. S.*, XIV, 145. — 2) *A. A. S.*, XXXVIII, 65-99.

Can. 242. — 1) *A. A. S.*, IX, 183; Vermeersch, in *Periodica*, IX, 17-19.

Can. 243. — 1) *A. A. S.*, XX, 75. — 2) *A. A. S.*, XXI, 5.

245 Commissio ad Codicis canones authentice interpretandos ex speciali commissione Romani Pontificis, 4 Iulii 1940, quaedam dubia resolvit de competentia S. C. de Disciplina Sacramentorum relate ad tribunalia matrimonialia ordinaria. Cfr. can. 249, § 2.

246 Benedictus XV, Motu proprio *Cum iuris*, 15 Septembris 1919, instituta Commissione ad Codicis canones authentice interpretandos, definit quae sit competentia Congregationum Romanarum, curandi nempe executionem Codicis praesertim editis instructionibus¹.

247 1. - Cardinalis Praefectus Congregationis de Seminariis est ex officio membrum Congregationis S. Officii. Motu proprio Pii XI, 24 Septembris 1927¹.

2. - S. C. S. Officii, 27 Ianuarii 1928, declaravit causas quaslibet matrimoniales inter partem catholicam et acatholicam ad S. Sedem delatas, esse de competentia eiusdem S. Officii (Vide can. 243)².

248 1. - Peculiaris Coetus S. R. E. Cardinalium a Benedicto XV electus et a Pio XI confirmatus, 13 et 27 Novembris 1922, declaravit inter alia Sacram Congregationem Consistorialem competentem esse ad decernendum circa ea quae respiciunt unius vel alterius dignitatis in Capitulis erectionem et suppressionem; itemque «reditus et bona ad mensas episcopales spectantia». Pius XI responsa approbavit 5 Decembris 1922¹.

2. - Pius XI, Motu proprio, *Post datam*, 20 April. 1923, decrevit in posterum facultates quinquennales Episcopis dari solitas petendas et dandas esse a S. C. Consistoriali, modo agatur de Ordinariis non obnoxii iurisdictioni S. C. de Prop. Fide aut Ecclesiae Orientalis. Ministri autem S. C. Consistorialis, saltem ante initium cuiusque quinquennii, a singulis S. Sedis officii requirent an in facultatibus aliqua mutatio facienda sit².

249 1. - Peculiaris Coetus S. R. E. Cardinalium a Benedicto XV electus et a Pio XI confirmatus, 13 et 27 Nov. 1922, inter alia, declaravit ad S. C. de Sacramentis pertinere decernere circa ea quae respiciunt obligationes ordinibus maioribus adnexas vel validitatem Sacrae Ordinationis, etiam quoad Sodales religiosos, ad normam can. 1993. Pius XI responsum adprobavit, 5 Dec. 1922¹.

2. - «D. - I. Aan S. Congregationi de disciplina Sacramentorum competat generalis et praeceminens iurisdictione in causis nullitatis ma-

Can. 246. — 1) *A. A. S.*, IX, 483.

Can. 247. — 1) *A. A. S.*, XIX, 329. — 2) *A. A. S.*, XX, 75.

Can. 248. — 1) *A. A. S.*, XV, 39. Vide Vermeersch, *Periodica*, XII, 44-46. — 2) *A. A. S.*, XV, 193. Vide Vermeersch, *Periodica*, XII, 66.

Can. 249. — 1) *A. A. S.*, XV, 39. Vermeersch, *Periodica*, XII, 44-46; *Ius Pontificium*, 1923, 39.

trimonii, ita ut eas ad se avocare, vel earum cursum aut sententiarum in iisdem latorum executionem suspendere valeat. Et quatenus negative:

II. Quenam iura eidem Sacrae Congregationi competant in causis nullitatis matrimonii:

III. An in causis nullitatis matrimonii promotor iustitiae et defensor vinculi habendi sint ut delegati vulgo *rappresentanti* Sacrae Congregationis de disciplina Sacramentorum, ita ut haec eorum partes moderari valeat. Et quatenus negative:

IV. - An et quomodo eadem Sacra Congregatio in casu denuntiationis nullitatis matrimonii, de qua in can. 1917, § 2, sese ingerere possit in iis quae praecedunt accusationem nullitatis matrimonii.

R. - Ad I. Negative.

Ad II. S. Congregationi de disciplina Sacramentorum in causis nullitatis matrimonii competere:

a) ius dirimendi quaestiones de validitate matrimonii, quae ad eam deferantur, dummodo eadem accuratorem disquisitionem aut investigationem non evigant, ad normam can. 249, § 3;

b) ius definiendi quaestiones de competentia iudicis ratione quasi-domicilii iuxta Instructionem eiusdem S. Congregationis diei 23 Dec. 1929;

c) iura de quibus in Litteris circularibus ipsius S. Congregationis diei 1 Iulii 1932, *de relatione causarum matrimonialium quotannis eidem S. Congregationi mittenda*; necnon iura, de quibus in numeris IV et V Motu proprio *Qua cura* Pii Pp. XI diei 8 Dec. 1938, *de ordinandis tribunalibus ecclesiasticis Italiae pro causis nullitatis matrimonii decidendis*.

Ad III. Negative.

Ad IV. Negative, salvo, re adhuc integra, recursu adversus Ordinarii iudicium». C. I., 8 Iulii 1940².

250 1. - Decreto S. C. Concilii, 11 Novembris 1919, instauratur apud eandem S. Congregationem *Studium* ad iuvenes sacerdotes qui cursum iuris canonici compleverunt efformandos ad negotia via administrativa tractanda et leges applicandas. Ad *Studium* admittuntur iuvenes in iure canonico laureati et a propriis Ordinariis commendati. *Studium* triennio durat¹.

2. - Die 15 Novembris 1919 a S. C. Concilii datae sunt normae pro *Studio* apud eandem S. Congregationem repristinato, cum circa modum quo iuvenes admittuntur, tum circa ea quae in ipso *Studio* peragenda sunt².

3. - Peculiaris Coetus S. R. E. Cardinalium a Benedicto XV electus

2) *A. A. S.*, XXXII, 317-318.

Can. 250. — 1) *A. A. S.*, XI, 463; Vermeersch, *Periodica*, X, 63; *Il Monitore ecclesiastico*, vol. 32, p. 48. — 2) *A. A. S.*, XII, 50; *Il Monitore ecclesiastico*, n. 32, 48.

et a Pio XI confirmatus, 13 et 27 Nov. 1922, inter alia, declaravit S. C. Concilii competentem esse ad decernendum circa ea quae respiciunt sacerdotes sive alumnos sive magistros in scholis laicalibus, itemque circa ea quae respiciunt associationes inter clerum earumque foederationem. Sacra tamen Congregatio, in iis quae respiciunt associationes vel earum foederationem inter clerum alicuius nationis universae, informationem petere a S. C. Consistoriali ne omittat. Pius XI responsum hoc adprobavit, 5 Dec. 1922³.

4. - Pius XI, Motu proprio *Orbem catholicum*, 29 Iunii 1923, pene S. C. Concilii instituit peculiare Officium cuius sit universam in Ecclesia actionem catechisticam moderari ac provehere. Cupit in eodem documento Summus Pontifex ut in praecipuis sedibus sodalitatium religiosarum instituendae iuventuti deditarum scholae aperiantur ad iuvenes in magisterio catechistico efformandos. Episcopi tertio quoque anno de hac materia ad S. C. Concilii referre debent⁴.

5. - Videri etiam possunt Litterae circulares a S. C. Concilii, 20 Iunii 1929, datae ad Ordinarios Italiae de administratione bonorum beneficialium ad normam iuris canonici et Concordati⁵.

251 1. - Coetus peculiaris S. R. E. Cardinalium, 24 Martii 1919, ad proposita dubia: « I. Utrum omnes quaestiones seu instantiae, quae attingunt aliquod ius aut commodum (seu interesse) alicuius familiae religiosae aut sodalium religiosorum, spectent private ad S. C. de Religiosis; II. Utrum concedere, servatis consuetis normis, sanationes et condonationes quoad praeteritum, et reductiones quoad futurum relate ad cappellanas et alia legata, quae, licet concedita non sint Ordini aut familiae religiosae, qua tali, erecta tamen aut translata reperiuntur in ecclesiis religiosorum, spectet ad S. C. Concilii an potius ad S. C. de Religiosis; III. Cuiam Congregationi competenti tribuenda sit quoad dispensationem ad Ordines Sacros recipiendos a religiosis sive ex defectu aetatis sive ab irregularitate, sive quoad alias condiciones quae ad conferendos ordines requiruntur, sive quoad studia pertinet quae sacris ordinationibus sunt praemitenda; IV. Cuiam Congregationi competenti tribuenda sit quoad religiosos dispensandos, qui propter morbum vel alia de causa a Missae celebratione physice vel moraliter impediuntur, veluti si pedibus consistere non valeant ». Respondit: « Ad I. Affirmative, in sensu tamen canonis 251 Codicis iuris canonici; Ad II. Private ad S. C. de Religiosis, quoadusque legatorum administratio et adimplementum concedita sint religiosis; Ad III. Ad S. C. de Religiosis; Ad IV. Ad S. C. de Religiosis »¹.

3) *A. A. S.*, XV, 39; Vermeersch, *Periodica*, XII, 44, 46. — 4) *A. A. S.*, XV, 327.
— 5) *A. A. S.*, XXI, 384.
Can. 251. — 1) *A. A. S.*, XI, 251; *Revue des Communautés Religieuses*, Docum. du Saint-Siège, p. 195; *Periodica*, XII, 44; *Ius Pontificium*, 1923, 12.

2. - Peculiaris coetus S. R. E. Cardinalium a Benedicto XV electus et a Pio XI confirmatus, 13 et 27 Nov. 1922, declaravit ad S. C. de Religiosis pertinere facultatem concedendi religiosis utriusque sexus dispensationem super lege ieiunii eucharistici ad Sacram Communionem recipiendam².

3. - In S. C. de Religiosis constituitur specialis coetus ad pertractanda negotia de clericali et religiosa educatione et debita litteraria institutione. S. C. de Religiosis, 24 Ianuarii 1944³.

252 1. - S. C. de Propaganda Fide, Litteris 3 Decembris 1921, occasione tertii centenarii foundationis eiusdem S. Congregationis brevem narrat sui ipsius historiam¹.

2. - Decreto S. C. de Seminariis et Studiorum Universit., 1 Septembris 1933, erectum est Romae Institutum Missionale cum iure gradus academicos conferendi².

253 Pius XI, Motu proprio, *Già da qualche tempo*, 6 Februarii 1930, apud S. C. Rituum instituit peculiarem sectionem historicam, cum peculiaribus consultoribus et Relatore generali; cuius Sectionis competenti refertur praesertim ad causas historicas seu antiquas agendas Servorum Dei. Vota Sectionis ad S. C. Rituum transmittenda erunt cui pro basi agendorum inservient. Sectio erit pariter consulenda pro novis editionibus librorum liturgicorum¹.

255 1. - « Canon 255 de promovendis per Sacram Congregationem pro Negotiis Extraordinariis ad vacantes dioeceses idoneis viris, quoties cum civilibus Guberniis agendum sit, ita intelligendus est ut ad eandem Sacram Congregationem spectet Episcopos promovere etiam in casibus, in quibus Gubernia interrogantur circa difficultates, si quae sint, ordinis politici contra personas ad id officium praelectas ». Litterae Pii XI, 5 Iulii 1925¹.

2. - Litteris Pii XI, 5 Iulii 1925, de quibus supra n. 1^o, S. C. pro Negotiis Extraordinariis assignatur Praefectus quo hucusque carebat. Decernitur autem Cardinalem a Secretis Status esse Praefectum².

256 1. - Peculiaris coetus S. R. E. Cardinalium a Benedicto XV electus et a Pio XI confirmatus, 13 et 27 Nov. 1922, declaravit S. C. de Seminariis et studiorum Universitatibus competentem esse ad concedendam facultatem alienandi bona quae spectant ad Seminaria dioecesana, exclusa pro casu competenti S. C. Concilii. Pius XI, 5 Dec. 1922, responsum approbavit¹.

2) *A. A. S.*, XV, 39; Vermeersch, *Periodica*, XII, 44-46. — 3) *A. A. S.*, XXXVI, 213 sq.
Can. 252. — 1) *A. A. S.*, XIII, 561. — 2) *A. A. S.*, XXV, 445.
Can. 253. — 1) *A. A. S.*, XXII, 87; *Apollinaris*, III, 179 sqs.; *Periodica*, XIX, 176.
Can. 255. — 1) *A. A. S.*, XVIII, 89; Vermeersch, XV, 31; *Ius Pontificium*, 1926, 14. — 2) *A. A. S.*, XVIII, 89.
Can. 256. — 1) *A. A. S.*, XV, 39; Vermeersch, *Periodica*, XII, 44-46.

1 — A. CORONATA, *Interpretatio authentica*.

2. - Pius XI, Motu proprio *Praecipua sane*, 24 April. 1931, apud S. C. de Seminariis peculiare munus instituit Visitoris Ordinarii Seminariorum cui curae sit Seminariorum Italiae visitationem peragere. Seminaria regionalia Italiae saltem quotannis a Visitatore inspicienda sunt ².

3. - Canonica erectio et suprema moderatio cuiusvis Universitatis et Facultatis studiorum in locis quoque et institutis quae S. C. pro Ecclesia Orientali et de Propaganda Fide subiecta sunt, atque etiam Facultatum religiosarum familiarum quarumlibet, S. C. de Seminariis reservantur. Pius XI, *Deus scientiarum Dominus*, 24 Maii 1931, art. 4 ³.

4. - S. C. de Religiosis, 24 Aprilis 1932, obtemperans desiderio Summi Pontificis, Superioribus religiosis notificavit apud S. C. de Seminariis in via esse formationis Officium centrale pro *scholis et institutis catholicis in Italia*, a quo in posterum dependere debent etiam scholae et instituta religiosis concedita ⁴.

257 1. - Instantibus multis Ecclesiae Orientalis Praelatis, Pius XI, anno 1929, Commissionem quinque Cardinalium constituit pro *studiis praeparatoriis Codificationis orientalis* ¹.

2. - Pius XI, Motu proprio *Inde ab initio*, 6 Aprilis 1930, Commissionem pro Russia anno 1925 constitutam et S. C. pro Ecclesia Orientali coniunctam, ab eadem Sacra Congregatione seiunxit et sui iuris constituit ².

3. - Pius XI, Motu proprio *Quam sollicita*, 21 Decembris 1934, decrevit Commissioni pro Russia negotia et causas tantummodo reservari, quae ad Russos pertinent in patrio solo degentes, incolumi tamen auctoritate S. C. pro Ecclesia Orientali. Commissio unitur S. C. pro Negotiis extraordinariis cuius proinde Secretarius praeses erit Commissionis pro Russia. — Eodem Motu proprio, apud S. C. pro Ecclesia Orientali constituitur *Sectio* pro Orientalibus ritus *Slavici-Byzantini*. Decernit pariter Summus Pontifex sine mora libros liturgicos ritus Slavici-Byzantini esse in lucem edendos ³.

4. - Notificatione 17 Iulii 1935, constituitur Pontificia Commissio ad redigendum Codicem iuris canonici orientalis. Designantur personae Commissionis et Consultores et dantur normae a Commissione servandae ⁴.

5. - Pius XI, Motu proprio 25 Martii 1938, plurima statuit de iurisdictione S. C. pro Ecclesia Orientali. Praemittit Romanus Pontifex sollicitudinem Ecclesiae erga fideles rituum orientalium. Deinde iurisdictioni Sacrae Congregationis quasdam regiones orientales plene

²) *A. A. S.*, XXIII, 151. — ³) *A. A. S.*, XXIII, 241; *Periodica*, XX, 298. — ⁴) *A. A. S.*, XXIV, 149.

Can. 257. — ¹) *A. A. S.*, XXI, 669. — ²) *A. A. S.*, XXII, 153; *Il Monitore ecclesiastico*, n. 42, p. 97; *Apostolicarum*, III, 354 sqs. — ³) *A. A. S.*, XXVII, 65. — ⁴) *A. A. S.*, XXVII, 396.

subicit nempe: Aegyptum, Peninsulam Sinaiticam, Erythraeam, partem septemtrionalem Aethiopiae, Albaniam australem, Bulgariam, Cyprum, Graeciam, Dodecanesum, Iran, Iraq, Libanum, Palaestinam, Syriam, Transiordaniam, asiaticam Turcarum rempublicam, et Thraciam Turcarum ditioni subiectam. In his autem regionibus iurisdicatio Congregationis pro Ecclesia Orientali extenditur etiam ad fideles ritus latini ibi morantes. Firma e contra manet iurisdicatio eiusdem Congregationis in fideles rituum orientalium extra Orientales regiones degentes. Determinat deinde *Motu proprio* partem administrativam et honorum temporalium aliquotam partem quae in posterum cedere debeat in favorem Congregationis pro Ecclesia Orientali ⁵.

258 1. - S. C. pro Ecclesia Orientali, 26 Iunii 1930, declaravit fideles ad ecclesias rituum orientalium pertinentes, in iis quae forum internum, etiam non sacramentale, respiciunt, de quibus in can. 258, recurrere debere ad S. Poenitentiarium ¹.

2. - S. C. S. Officii, 21 Iulii 1934, de mandato Pii XI, statuit poenas can. 2320, 2343, § 1, 2367, 2369 extendi etiam ad Ecclesias Orientales et pro foro interno esse de competentia Sacrae Poenitentiarum ².

3. - Bulla Pii XI *Quae divinitus*, 25 Martii 1935, de novo ordinatur Tribunal Apostolicum Sacrae Poenitentiarum. Plurima in hac Constitutione statuuntur, quibus generatim disciplina hucusque adhibita et variae consuetudines vigentes confirmantur ³.

4. - S. C. pro Ecclesia Orientali, 21 Iulii 1935, auctoritate Summi Pontificis statuit, fideles cuiuscumque ritus orientalis in iis quae indulgentias respiciunt, Sacram Poenitentiarum adire debere ⁴.

5. - *Monito* promulgato in Commentario officiali S. Poenitentiarum, anno 1935, redarguit confessarios qui in recursibus ad ipsam secretum non servant. Litterae mittendae sunt clausae et nominibus reticitis ⁵.

259 1. - Videri potest decisio S. R. Rotae, 30 Ianuarii 1923, ubi de exceptione incompetentiae ex decreto S. C. Concilii non admissa ¹.